
 

موضع گیرى قاطع مجمع درباره FATF ضرورت دارد

لوایح FATF ازجمله مباحثى است که در 
کشور چندصدایى ایجاد کرده است. از 
جزئیات ظهور این لوایح تا آخرین اخبار 
آن در مجمع تشخیص که صرف نظر شود؛ 
نکته مهم چندصدایى برآمده از مجمع 
تشخیص در تصویب یا عدم تصویب لوایح 
FATF و تعلل چندین ماهه مجمع است. در 
ابتدا برخى افراد ازجمله سیدمحمد صدر و 
عبداله ناصرى چنین تصور مى کردند که 
لوایح موسوم به FATF با قطعیت در مجمع 
رأى مى آورد. از طرفى افرادى همچون 
نبوى، احمد توکلى، حسین مظفر و مجتهد 
شبسترى هم با همان قطعیت مى گویند 
که لوایح در مجمع رأى نمى آورد. البته 
 FATF فلاحت پیشه که خود از طرفداران
نیز هست، اعتراف مى کند این لوایح در 
مجمع رأى نمى آورد. در این بین امثال 
مجید انصارى، با موضع گیرى فعال در پى 
تغییر جو عمومى مجمع به نفع تصویب 
لوایح است. به گزارش مهر، هرچند تا 
اعلام رسمى موضع مجمع باید منتظر 
ماند، اما تجربه برجام نشان مى دهد که 
اگر فضاى غالب به نفع تصویب این لوایح 
بود؛ این جریان سیاسى حامى تصویب 
لوایح FATF در تصویب آن لحظه اى 
درنگ نمى کرد. بااین حال آنچه آشکار 
است چندصدایى و عدم همدلى دریکى 

از استراتژیک ترین محافل تصمیم گیرى 
نظام، سبب بلاتکلیفى این لوایح شده 
است و در اقدامى تعجب برانگیز مجمع به 
تعطیلاتى یک ماهه رفت. اتخاذ سیاست 
کاهش تعهدات برجامى که برخاسته از 
نوعى اجماع در میان مسئولان کشور در 
قبال بى عملى و رفتارهاى طلبکارانه اروپا 
بود، از 18 اردیبهشت ماه کلید خورد. در 
این فاز ایران طبق بیانیه شوراى عالى امنیت 
ملى، محدودیت نگهدارى ذخایر اورانیوم و 
آب سنگین اراك را کنار گذاشت و فرصتى 
دوماهه به طرف هاى اروپایى داد تا به 11 
تعهد برجامى خود عمل کنند. 16 تیرماه 
امسال نیز ایران با دو اقدام دیگر درزمینه 
افزایش غنى سازى بالاتر از 3.67 و برگشت 
رآکتور اراك به شرایط سابق گام دوم خود را 
در زمینه کاهش تعهدات برجامى برداشت 
و به گفته مسئولان گام هاى دیگر نیز درراه 

است.
سیاست کاهش تعهدات 
برجامى ایران تغییرى در رفتار 

اروپا ایجاد نکرد
هدى صادقى، کارشناس اقتصاد سیاسى 
گفت: اقدام دولت در زمینه کاهش تعهدات 
برجامى هرچند دیرهنگام اما اقدامى به جا 
در راستاى منافع ملى بود، اما حتى این 
سیاست هم نتوانست سبب تغییر رفتار 

اروپا شود. مکرون، نخست وزیر فرانسه، در 
تازه ترین اظهارنظر خود در این باره مى گوید: 
«فرانسه راهبردى را اتخاذ خواهد کرد که به 
تکمیل توافق نامه هسته اى که ما خواستار 
حفظ آن هستیم، مى انجامد، این راهبرد با 
آغاز مذاکرات درباره موشک هاى بالستیک 
ایران، راهبرد منطقه اى این کشور و تلاش 
براى همراه کردن هر چه بیشتر شرکا با 
مواضع ما، عملى خواهد شد، همچنین 
تلاش خواهم کرد رضایت هر آن کس را که 
به تجدیدنظر در توافق نامه هسته اى تمایل 
دارد جلب کنم». اروپا همچنین رفتارهاى 
جسارت آمیزى همچون توقیف نفت کش 
ایرانى را طبیعى و حتى با تکرار مواضع 
طلبکارانه خود ایران را ملزم به تعهدات 
برجامى خود مى داند حتى اگر ایران تنها 
طرف باقى مانده در برجام باشد. هایکو ماس 
وزیر امور خارجه آلمان در اظهارنظرى 
دراین باره مى گوید: «ما کاهش تعهدات 
ایران در مقابل کاهش تعهدات غرب را 

نمى پذیریم». البته هایکو ماس سخنانى 
را هم به زبان آورد که رنگ و بوى تهدید 
مى داد. او در بخشى از صحبت هاى خود 
گفت: «در حال حاضر در سوریه و یمن 
جنگ است و اینجا (ایران) جنگ نیست و 

تلاش مى کنیم این طور بماند».
ریشه مواضع طلبکارانه اروپا

به  رغم جو غالب مجمع تشخیص 
که مخالف تصویب لوایح استعمارى 
FATF است، از رأى گیرى درباره این 
لوایح امتناع مى شود. هدى صادقى 
معتقد است: این اقدام مجمع در تناقضى 
آشکار باسیاست هاى کاهش تعهدات 
برجامى دولت است. طرف اروپایى نیز این 
چندصدایى را نیاز و امید کشور به تعامل با 
غرب را تفسیر خواهد کرد و به امیدِ گرفتن 
امتیازات بیشتر از ایران در زمینه مسائل 
موشکى و منطقه اى، حاضر به انجام تعهدات 
برجامى خود نخواهد شد. بنابراین براى 
مواجهه با بى عملى اروپا، ایران باید در 

کنار تعدیل تعهدات برجامى خود، با رد 
قاطع لوایح مربوط به FATF در مجمع 
نشان دهد رشد و گسترش فعالیت هاى 
اقتصادى خود را معطل اروپا و FATF نکرده 
است و براى پیگیرى اهدافش مسیرهاى 
جایگزین را در دستور کار خود قرار داده 
است تا اروپا تعدیل تعهدات برجامى را 
نوعى مبالغه سیاسى صرف قلمداد نکند. 
وى گفت: تنها در این صورت است که امید 
مى رود تغییرى در رفتار سیاسى اروپا در 
قبال ایران در عمل به تعهدات برجامى اش 
مشاهده شود؛ اما هرگونه کرنشى در مقابل 
رفتارهاى طلبکارانه اروپا نه تنها اروپا را 
به مسیر اجرایى کردن تعهداتش بازنمى 
گرداند که مواضع این کشورها در بى عملى 
به تعهداتشان را تقویت مى کند. تنها کافى 
است به آشفتگى این روزهاى مقامات 
آمریکایى و اروپایى بعد از گام اول و دوم 
ایران نظرى انداخته شود تا آثار موضع گیرى 

قاطع علیه اروپا در میدان دیده شود.
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Economy  براساس لایحه اصلاح قانون پولى و بانکى 

اجرا خواهد شد؛

از تومان به ریال از ریال 
به پارسه!

براساس لایحه اصلاح قانون پولى و بانکى که 
از سوى رئیس جمهور به مجلس ارسال شده 
است، واحد پول ایران از ریال به تومان تغییر 
مى یابد و هر تومان برابر 10000 ریال جارى و 
معادل یکصد پارسه است. روابط عمومى بانک 
مرکزى در این خصوص اعلام کرد رئیس جمهور 
لایحه اصلاح قانون پولى و بانکى کشور را که 
در جلسه 13 مرداد 1398 هیئت وزیران به 
پیشنهاد بانک مرکزى به تصویب رسید، براى 
طى تشریفات قانونى به مجلس ارسال کرد. 
براساس این لایحه واحد پول ایران از ریال به 
تومان تغییر مى یابد و هر تومان برابر10000 
ریال جارى و معادل یکصد پارسه است. بر همین 
اساس برابرى پول هاى خارجى نسبت به تومان 
و نرخ خرید و فروش ارز توسط بانک مرکزى 
جمهورى اسلامى ایران در چارچوب نظام ارزى 
حاکم و با رعایت ذخایر ارزى و عنداللزوم تعهدات 
کشور در مقابل صندوق بین المللى پول، محاسبه 
و تعیین مى شود. همچنین دوره گردش موازى 
و اعتبار همزمان «تومان» و «ریال» که در این 
قانون «دوره گذار» نامیده مى شود، حداکثر دو 
سال خواهد بود. طریقه جمع آورى و شرایط 
خروج اسکناس ها و سکه  هاى ریال از جریان، 
بر طبق قانون پولى و بانکى کشور حسب مورد، 
تعیین یا اجرا مى شود. بر این اساس و پس از پایان 
دوره گذار، تعهداتى که پیش از این براساس 
واحد پول ریال ایجاد شده است، تنها با واحد 
پول تومان قابل ایفا خواهد بود. گفتنى است، 
آیین نامه اجرایى این قانون ظرف سه ماه از تاریخ 
لازم الاجرا شدن، توسط بانک مرکزى تهیه و به 

تصویب هیئت وزیران مى رسد.
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FATF بلاتکلیفى

رئیس سازمان برنامه و بودجه:

باید از بدهکار شدن غیرواقعى 
دولت جلوگیرى شود

ایرنا: رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور گفت: در 
روند اصلاحات ساختارى بودجه این موضوع دنبال 
مى شود که سند بودجه را به سند مالى حاکمیت 
تبدیل و شیوه هاى قانونى به سمتى سوق پیدا کند 
که از بدهکارشدن غیرواقعى دولت جلوگیرى به 
عمل آید. محمدباقر نوبخت در سومین جلسه 
ستاد تهیه و تدوین بودجه سال 1399 کل کشور 
افزود: تردید نمى توان کرد که در برابر هر تغییرى 
و در مقابل هر کار نوآورانه اى مقاومت صورت 
مى پذیرد و این امرى عادى و بدیهى است. وى 
اضافه کرد: سازمان برنامه وظیفه دارد براساس 
اسناد فرادستى، اصلاحات ساختارى بودجه را 
عینى، عملیاتى و در قانون بودجه سال 1399 کل 
کشور پیاده سازد. رئیس سازمان برنامه و بودجه 
کشور تصریح کرد: قانون برنامه ششم توسعه 
به عنوان یک سند فرادستى در شرایط برجامى 
نوشته شده و برابر ابلاغیه رهبر معظم انقلاب 
در ارتباط با ضرورت اصلاح ساختارى بودجه، 
برنامه ششم به عنوان یک سند فرادست پیش 
روى ماست و مى تواند مبنا و میزان دراصلاحات 
ساختارى بودجه تلقى شود. نوبخت گفت: براساس 
اجراى اصلاحات ساختارى بودجه، بعد از تعیین 
دستگاه سیاست گذار، برنامه محورى جایگاه بسیار 
با اهمیتى دارد و ضرورى است که ارکان سازمان 
برنامه و بودجه کشور به شکل دقیق، کارشناسى، 
استوار و پخته، برنامه محورى را در اصلاحات 
ساختارى رعایت کنند. وى اظهار داشت: سازمان 
برنامه در روند اصلاحات ساختارى بودجه به دنبال 
آن است که سند بودجه را به سند مالى حاکمیت 
تبدیل کند و از این رو، شیوه هاى قانونى را باید به 
سمتى سوق دهد که از بدهکارشدن غیرواقعى 

دولت جلوگیرى به عمل آید.

یک خبر تاسف بار؛

دام ها نان خور شدند
شهر خبر: رئیس اتحادیه صنعت دامپرورى 
کشور مى گوید، وزارت صنعت به بهانه ارزان نگه 
داشتن قیمت نان نرخ سبوس را افزایش داده، اما 
از آن طرف خود نان وارد غذاى حیوانات شده به 
طورى که برآورد مى شود معادل دو میلیون تن 
گندم به این صورت وارد غذاى حیوانات مى شود. 
االله یار ولى زاده اظهار کرد: افزایش قیمت رسمى 
سبوس به 1250 تومان باعث افزایش ورود نان 
به دامدارى ها و مرغدارى ها شده است. وى افزود: 
قیمت مصوب هر کیلوگرم سبوس در سال گذشته 
520 تومان بود که در اوخر سال به یک باره به 
840 تومان افزایش یافت و اکنون به 1250 تومان 
درب کارخانه رسیده است و تا این محصول به 
دست ما برسد 1500 تومان تا 1600 تومان 
قیمت پیدا مى کند درحالى که قیمت هر کیلوگرم 
نان در روستاهاى کشور 1200 تومان است. 
رئیس اتحادیه صنعت دامپرورى کشور ادامه 
داد: همچنین قیمت نان ارزان تر از سبوس شده 
درحالى که ارزش غذایى آن پنج برابر سبوس 
است و روستائیان به سمت استفاده از خرید نان از 
نانوایى ها براى حیوانات خود رفته اند. در حالى که 
محدودیتى براى خرید تعداد نان در کشور وجود 
ندارد، مشاهده مى شود هر روستایى روزانه 30 عدد 
نان خریدارى مى کند. ولى زاده گفت: روستائیان 
نان مصرفى مردم را به دلیل قیمت پایینى که در 
مقایسه با سبوس دارد با دیگر ضایعات کشاورزى 
از جمله کاه مخلوط مى کنند و در جیره غذایى 

گوسفند، گوساله، مرغ و غاز قرار مى دهند.

بلومبرگ گزارش داد؛

مهر تأیید بر موفقیت آمیز بودن 
سیاست هاى ارزى ایران

ایسنا: بلومبرگ در گزارشى نوشت: ارزش ریال 
در ماه هاى اخیر 30 درصد تقویت شده است. 
خبرگزارى بلومبرگ در گزارشى به بررسى طرح 
اخیر بانک مرکزى براى حذف چهار صفر از پول 
ملى پرداخت و آن را تازه ترین تلاش ایران براى 
اصلاح نظام پولى خود معرفى کرد. این خبرگزارى 
با اشاره به کاهش تولید نفت ایران در نتیجه 
تحریم هاى شدید آمریکا نوشت که ریال در زمان 
خروج آمریکا از برجام و بازگشت مجدد تحریم ها 
ریزش سنگینى داشت و در اواسط سال 2018 این 
مسئله به افزایش تورم منجر شد. این خبرگزارى 
با اشاره به طرح اولیه دولت براى ثابت نگه داشتن 
نرخ ارز در سطح 42 هزار ریالى نوشت که این طرح 
تنها باعث چند نرخى شدن ارز و تعمیق بازار سیاه 
شد و حتى راه اندازى سامانه نیما در ابتداى کار 
نیز نتوانست کمکى به حل مسئله کند چرا که 
اختلاف بین نرخ ارز دولتى و بازار آزاد بسیارى از 
صادرکنندگان را به سمت فروش ارزهاى صادراتى 
در بازار آزاد سوق داد. با این حال پس از تغییر 
سیاست هاى ارزى و نزدیک شدن نرخ ارز در سامانه 
نیما به بازار آزاد تلاش شده است تا شرکت ها براى 
فروش درآمد ارزى خود ترغیب شوند. بلومبرگ با 
موفق تر خواندن برنامه هاى جدید بانک مرکزى 
براى مهار نرخ ارز مى نویسد: از ماه مى امسال 
تاکنون ارزش ریال 30 درصدتقویت شده و نرخ 
دلار به 118 هزار ریال کاهش پیدا کرده است. 
کاهش نرخ ارز خود به کند شدن روند تورم کمک 
زیادى کرده است تا جایى که نرخ تورم سالانه از 
400 درصد در سال گذشته به 24 درصد در ماه 

اوت (مرداد) کاهش پیدا کرده است.

اقتصاد کلان
شریعتمدارى: هلدینگ درمان سازمان تأمین اجتماعى قانونى نیستنوسان نرخ تورم ارتباطى با حذف صفر از پول ملى ندارد

خانه ملت: عضو کمیسیون اقتصادى مجلس مى گوید کاهش و افزایش تورم هیچ ربطى به حذف صفر از پول ملى ندارد بلکه ارتباط آن با 
سیاست اقتصادى است. محمد حسن نژاد در تحلیل تصمیم دولت مبنى بر حذف 4 صفر از پول ملى، گفت: تعداد صفرهاى پول ملى هیچ 
ربطى به کاهش تولید، افزایش تورم و بیکارى و دیگر مسائل اقتصادى ندارد، چراکه اگر قرار بود با افزایش یا کاهش صفر پول ها تحولى در 
اقتصاد ایجاد شود دیگر نیازى به علم اقتصاد و برنامه ریزى هاى اقتصادى نبود و تنها کافى است صفرها را بالا و پایین کنیم. نماینده مردم 
مرند و جلفا در مجلس شوراى اسلامى ادامه داد: اگر همچون ترکیه سیاست اقتصادى درستى در پیش گرفته شود مى توان همزمان در 
اجراى طرح حذف 4 صفر موفق ظاهر شد و در مقابل با تکیه بر برنامه هاى غلط اقتصادى افزایش مشکلات اقتصادى را رقم زد، بنابراین 

کاهش یا تشدید تورم هیچ ربطى به حذف صفر از پول ملى ندارد بلکه ارتباط مستقیم آن با سیاست اقتصادى است.

اقتصادنیوز: وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعى گفت: هلدینگ درمان سازمان تأمین اجتماعى اصلاً ثبت قانونى نشده که بخواهیم آن را منحل 
کنیم. محمد شریعتمدارى در مورد سوال نمایندگان مجلس از وى مبنى بر اینکه چرا هلدینگ غیرقانونى درمان تأمین اجتماعى منحل نمى شود؟ 
گفت: به لحاظ قانونى امکان به وجود آورن تشکیلاتى تحت عنوان هلدینگ به این شکل را نداشتیم و احتمالاً مجوزى هم براى انجام این کار نداریم، 
بنابراین مدیریت جدید این سازمان باید براى حل این مشکل گام بردارد به گونه اى که کلیه فعالیت هاى درمانى سازمان تحت نظر معاونت درمان 
قرار بگیرد و از آنجا به طور کامل هدایت شود. این عضو کابینه دولت دوازدهم، در رابطه با مطالبه برخى نمایندگان مجلس مبنى بر لزوم انحلال 
هلدینگ غیرقانونى درمان تأمین اجتماعى، تاکید کرد: این هلدینگ اصلاً ثبت قانونى نشده است که بخواهیم آن را منحل کنیم و این تشکیلاتى 

که به صورت غیررسمى فعال شده بود در تصدى معاونت درمان قرار گرفته و تنها اقدام انجام شده در این خصوص متوقف شد.

ماجراى مبارزه با گران فروشى این روزها هر روز وارد فاز تازه اى 
مى شود و خدا کند این رفتارها رویه شود و روال بماند نه اینکه به 
یک «شوى رسانه اى» ختم بشود. در این راستا و با امید به ادامه 
شجاعت برخى مدیران، دیروز رئیس سازمان حمایت مصرف کنندگان در سرکشى به دفاتر فروش بلیت دو 
شرکت «قشم ایر و زاگرس»، با اعلام محرز بودن تخلفات گران فروشى این دو شرکت از گران فروشى همه 
ایرلاین هاى دولتى و خصوصى داخلى خبر داد و گفت: اضافه پول دریافتى به خریداران برگردانده مى شود.

عباس تابش با سرکشى به دفاتر فروش دو شرکت هواپیمایى، از گران فروشى همه ایرلاین هاى داخلى در 
عرضه بلیت هاى صادره خبر داد. آن طور که تسنیم نوشت وى در پاسخ به این سؤال که آیا شرکت هاى 
هوایى دولتى نیز گران فروشى داشته اند یا خیر خاطرنشان کرد: متاسفانه در تمام شرکت هاى هواپیمایى 
با گران فروشى مواجه هستیم و البته براى سازمان حمایت مصرف کنندگان هیچ تفاوتى میان شرکت هاى 
دولتى و خصوصى وجود ندارد و ما به هیچ وجه اجازه نخواهیم داد هیچ شرکتى به مردم اجحاف کند. 
البته این انتظار از شرکت هاى دولتى هست که باید بیش از دیگر شرکت ها در جهت حفظ حقوق 

مصرف کنندگان تلاش کنند.
فروش بلیت بندرعباس-تبریز، 700 هزار تومان بالاتر از قیمت آذرماه  

در این بازدید، سید عبدالرضا موسوى مدیرعامل شرکت هواپیمایى زاگرس، در تماس تلفنى با 
رئیس سازمان حمایت، با انتقاد از سازمان هواپیمایى در عدم ابلاغ درخواست سازمان حمایت براى ارائه 
مستندات هزینه ها و مبانى نرخ گذارى به این شرکت گفت: صنعت هواپیمایى کشور جزو صنایعى است 
که هزینه هاى آن به شدت با نرخ ارز در ارتباط است و حدود 60 تا 65 درصد هزینه هاى آن ها هزینه هاى 
ارزى است که صرف تأمین قطعات هواپیماها، دور زدن تحریم ها و مواردى از این دست مى شود؛ لذا افزایش 

قیمت در نرخ فروش بلیت هواپیما به دلیل همین هزینه هاى ارزى است.
رئیس سازمان حمایت هم در واکنش به این انتقاد تاکید کرد: در دو ماه گذشته، نرخ ارز در کشور کاهشى 
بوده ولى با این وجود، این شرکت، نرخ بلیت هاى خود را افزایش داده است و حتى قیمت فروش بلیت این 
شرکت ها از قیمت آذرماه که اوج نوسانات ارزى بود نیز بالاتر است. همچنین در سرکشى سرزده به دفتر 
فروش شرکت هواپیمایى قشم ایر مشخص شد بلیت رفت و برگشت پرواز بندرعباس- تبریز با قیمت یک 
میلیون و 566 هزار و 200 تومان نرخ گذارى شده که این رقم بسیار بالاتر از نرخ آذرماه 97 همین شرکت 

است که حدود 850 هزار تومان، به فروش رفته بود.

رئیس سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان: همه ایرلاین هاى داخلى گرانفروش هستند

مبارزه با گران فروشى از زمین به آسمان

خبر روز

 ایرنا: مشاور سازمان خصوصى سازى گفت: از اواخر پاییز یا اوایل زمستان سود سال 97 سهام عدالت به 
مشمولان پرداخت خواهد شد. سیدجعفر سبحانى بیان کرد: سود سال 95 و 96 به حساب همه مشمولانى 
که شماره حساب خود را در سامانه سازمان خصوصى سازى وارد کردند، واریز شده است. وى ادامه داد: براى 
تعیین میزان سود سال 97 مجامع بیشتر شرکت ها برگزار شده، اما مجامع سه شرکت بزرگ مانند هلدینگ 
خلیج فارس که به نظر مى رسد سود بالایى را بین مشمولان توزیع کنند در مهر برگزار مى شود و این موضوع 

منجر به تاخیر در واریز سود سال 97 شده است.
سبحانى خاطرنشان کرد: باید تا پایان مهرماه که مجامع این شرکت ها برگزار مى شود صبر کرد و بعد نسبت به 
پرداخت سود سال 97 مشمولان سهام عدالت اقدام کرد. مشاور سازمان خصوصى سازى اظهار داشت: سودى 
که براى سال 95 براى مشمولان پرداخت شد در کل سه هزار و 400 میلیارد تومان بود، اما میزان این سود 
در سال 96 افزایش یافت و چیزى حدود چهار هزار میلیارد تومان براى مشمولان پرداخت شد. وى با بیان 
اینکه به طور حتم میزان سود پرداختى سال 97 که امسال پرداخت مى شود بیش از سود سال 96 خواهد بود، 
گفت: سود پرداختى سال 95 براى مشمولان به ازاى هر فرد 150 هزار تومان، در سال 96، 175هزار تومان 
و در سال 97 به طور حتم سود پرداختى بیش از 175 هزار تومان است، اما با توجه به اینکه مجمع آن ها هنوز 

برگزار نشده میزان دقیق آن مشخص نیست.

سود سهام عدالت سال 97
زمستان امسال پرداخت مى شود
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